一、期初余额 128,487,302.72 119,554,138.28
二、计入当期损益的设定受益成本

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额

三、计入其他综合收益的设定收益成本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 -4,519,007.83 -4,987,111.57
1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -4,519,007.83 -4,987,111.57
五、期末余额 123,968,294.89 114,567,026.71

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

99 / 148

√适用 □不适用

公司在国家规定的基本养老、基本医疗制度外，为现有退休人员、现有遗属、现有长期不在

岗人员及现有在岗人员提供以下离职后福利-设定受益计划：

1.公司为1993年 3月至2003年 12月社会基本养老保险实缴基数低于应缴基数的部分现有退

休人员、现有长期不在岗人员及现有在岗人员正式退休后提供按月发放的非统筹养老福利，该福

利水平不进行调整，并支付至其身故为止。

2.公司为部分现有退休人员、现有长期不在岗人员及现有在岗人员正式退休后提供其他补充

养老福利，该福利水平不进行调整，并支付至其身故为止。

3.公司为部分现有退休人员、现有长期不在岗人员及现有在岗人员正式退休后的一次性丧葬

福利，该福利水平不进行调整，并且在其身故时一次性发放。

4.部分现有退休人员的补充退休后医疗福利，该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其

身故为止。

5.公司为现有遗属提供按月支付的遗属补贴，该福利水平不进行调整，并支付至指定日期。

6.根据《全国人大常委会关于实施渐进式延迟法定退休年龄的决定》，自 2025 年 1 月 1 日起

员工的法定退休年龄将发生变化。依照《国务院关于渐进式延迟法定退休年龄的办法》（简称“办

法”）及管理预期，公司决定现有长期不在岗人员及现有在岗人员退休年龄按照 50%为“办法”

中规定的最早弹性提前退休年龄，50%为“办法”中规定的法定退休年龄的方式预计。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 247,335,846.80 58,065,715.94 41,372,069.80 264,029,492.94 收到财政拨款

合计 247,335,846.80 58,065,715.94 41,372,069.80 264,029,492.94 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总 1,186,866,283.00 1,186,866,283.00

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

100 / 148

数

其他说明：

无

54、 其他权益工具

(1).期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2).期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 3,043,402,229.60 3,043,402,229.60
其他资本公积 233,346,247.22 233,346,247.22

合计 3,276,748,476.82 3,276,748,476.82
其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额

本期

所得

税前

发生

额

减：前期计

入其他综

合收益当

期转入损

益

减：前期计

入其他综

合收益当

期转入留

存收益

减：

所得

税费

用

税后

归属

于母

公司

税后

归属

于少

数股

东

一、不能重

分类进损益

的其他综合

收益

-33,686,956.65 -33,686,956.65

其中：重新

计量设定受

益计划变动

额

-33,681,956.65 -33,681,956.65

权益法下 -5,000.00 -5,000.00

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

101 / 148

不能转损益

的其他综合

收益

其他权益

工具投资公

允价值变动

企业自身

信用风险公

允价值变动

二、将重分

类进损益的

其他综合收

益

其中：权益

法下可转损

益的其他综

合收益

其他债权

投资公允价

值变动

金融资产

重分类计入

其他综合收

益的金额

其他债权

投资信用减

值准备

现金流量

套期储备

外币财务

报表折算差

额

其他综合收

益合计
-33,686,956.65 -33,686,956.65

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 46,213,872.67 7,517,219.35 6,784,049.21 46,947,042.81
合计 46,213,872.67 7,517,219.35 6,784,049.21 46,947,042.81

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

102 / 148

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 154,975,266.00 154,975,266.00
任意盈余公积 28,660,157.04 28,660,157.04
储备基金

企业发展基金

其他

合计 183,635,423.04 183,635,423.04

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 2,074,833,880.79 1,555,825,573.00
调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－）

调整后期初未分配利润 2,074,833,880.79 1,555,825,573.00
加：本期归属于母公司所有者的净利润 5,685,292.71 569,543,344.25
减：提取法定盈余公积 3,558,651.34

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 53,408,982.74
转作股本的普通股股利

其他综合收益结转留存收益 -6,432,597.62
期末未分配利润 2,080,519,173.50 2,074,833,880.79

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润0 元。

61、 营业收入和营业成本

(1).营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,239,048,688.63 2,015,103,557.45 2,168,385,985.44 1,898,258,343.21
其他业务 15,891,527.69 3,299,970.35 14,312,233.88 2,939,939.59

合计 2,254,940,216.32 2,018,403,527.80 2,182,698,219.32 1,901,198,282.80

(2).营业收入、营业成本的分解信息

□适用 √不适用

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

103 / 148

其他说明

□适用 √不适用

(3).履约义务的说明

□适用 √不适用

(4).分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

(5).重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

其他说明：

无

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税

营业税

城市维护建设税 1,222,154.73 696,755.54
教育费附加 872,967.70 498,467.33
资源税

房产税 1,783,073.30 1,840,098.86
土地使用税 4,343,374.83 7,015,010.68
车船使用税 27,378.03 27,361.60
印花税 2,155,001.11 1,760,194.25
环境保护税 143,367.89 109,556.40
其他 352.80 257,648.60

合计 10,547,670.39 12,205,093.26

其他说明：

无

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 5,878,539.53 5,777,629.30
其他 2,311,931.66 2,224,718.77

合计 8,190,471.19 8,002,348.07

其他说明：

无

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

104 / 148

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

工资薪酬 79,730,163.62 69,343,954.25
无形资产摊销 10,265,532.99 9,730,204.29
租赁费 3,649,810.98 1,293,014.25
折旧费 6,044,225.53 5,836,244.99
业务招待费 1,154,445.60 1,458,242.01
汽车费用 623,250.24 627,253.45
会务费 127,936.68 53,213.11
通讯费 1,677,007.93 1,579,987.69
差旅费 669,421.91 512,647.39
办公费 965,552.08 1,195,159.32
其他 11,088,464.52 12,744,190.85

合计 115,995,812.08 104,374,111.60

其他说明：

无

65、 研发费用

□适用 √不适用

66、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 54,103,582.86 67,458,278.69
利息收入 -8,940,360.02 -12,887,806.53
手续费 1,214,266.31 128,214.41

汇兑净损失 133,809.92 -258,932.26
合计 46,511,299.07 54,439,754.31

其他说明：

无

67、 其他收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

按性质分类 本期发生额 上期发生额

政府补助 4,703,110.26 18,782,094.54
合计 4,703,110.26 18,782,094.54

其他说明：

无

68、 投资收益

√适用 □不适用

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

105 / 148

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -398,279.44 11,305,045.00
处置长期股权投资产生的投资收益

交易性金融资产在持有期间的投资收益

其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入

债权投资在持有期间取得的利息收入

其他债权投资在持有期间取得的利息收入

处置交易性金融资产取得的投资收益

处置其他权益工具投资取得的投资收益

处置债权投资取得的投资收益

处置其他债权投资取得的投资收益

债务重组收益

其他 912,859.20
合计 -398,279.44 12,217,904.20

其他说明：

无

69、 净敞口套期收益

□适用 √不适用

70、 公允价值变动收益

□适用 √不适用

71、 信用减值损失

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

应收票据坏账损失

应收账款坏账损失 -450,658.41 -920,947.06
其他应收款坏账损失 -1,843,365.50 -3,206,002.03
债权投资减值损失

其他债权投资减值损失

长期应收款坏账损失

财务担保相关减值损失

合计 -2,294,023.91 -4,126,949.09
其他说明：

无

72、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、合同资产减值损失 550,301.77
二、存货跌价损失及合同履约成本减值损失

三、长期股权投资减值损失

四、投资性房地产减值损失

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

106 / 148

五、固定资产减值损失

六、工程物资减值损失

七、在建工程减值损失

八、生产性生物资产减值损失

九、油气资产减值损失

十、无形资产减值损失

十一、商誉减值损失

十二、其他 0.00
合计 550301.77 0.00

其他说明：

无

73、 资产处置收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

处置未划分为持有待售的非流动资产产生的利得或损失 -121,095.04 -1,504,225.30
合计 -121,095.04 -1,504,225.30

其他说明：

□适用 √不适用

74、 营业外收入

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产处置利得合计 16,864.07 485,721.64 16,864.07
其中：固定资产处置利得 16,864.07 485,721.64 16,864.07

无形资产处置利得

债务重组利得

非货币性资产交换利得

接受捐赠

政府补助 31,167.18 31,167.18 31,167.18
其他 571,193.02 767,975.40 571,193.02

合计 619,224.27 1,284,864.22 619,224.27

其他说明：

□适用 √不适用

75、 营业外支出

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常

性损益的金额

非流动资产处置损失合计 35,356.80 74.3 35,356.80
其中：固定资产处置损失 35,356.80 74.3 35,356.80

无形资产处置损失

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

107 / 148

债务重组损失

非货币性资产交换损失

对外捐赠

其他 -241.67 231,598.86 -241.67
合计 35,115.13 231,673.16 35,115.13

其他说明：

无

76、 所得税费用

(1).所得税费用表

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 21,256,550.93 29,519,926.26
递延所得税费用 -322,153.47

合计 21,256,550.93 29,197,772.79

(2).会计利润与所得税费用调整过程

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额

利润总额 58,315,558.57
按法定/适用税率计算的所得税费用 8,747,333.79
子公司适用不同税率的影响 5,831,555.86
调整以前期间所得税的影响 2,228,383.43
非应税收入的影响

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 611,978.75
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 3,837,299.10
所得税费用 21,256,550.93

其他说明：

□适用 √不适用

77、 其他综合收益

√适用 □不适用

详见附注七、57

78、 现金流量表项目

(1).与经营活动有关的现金

收到的其他与经营活动有关的现金

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

单位之间的往来 98,859,595.00 32,977,814.41
利息收入 8,940,360.02 12,887,806.53
其他 129,336,105.08 33,238,779.39

重庆港股份有限公司2025 年半年度报告

108 / 148

合计 237,136,060.10 79,104,400.33

收到的其他与经营活动有关的现金说明：